
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 54 DEL 16/02/2024/Area Tecnica

N. 86 DEL 16/02/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: NOMINA PROGETTISTA E D.L. INTERNO  O.C.D.P.C. N.
853/2022.   INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI
VERIFICATISI  NEI  GIORNI  5  OTTOBRE  2021,  DAL  13  AL  14
OTTOBRE 2021, DAL 22 AL 26 OTTOBRE 2021, DAL 28

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: Nomina Progettista e D.L. interno  O.C.D.P.C. n. 853/2022. 
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5
ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre
2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di
Trapani.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso  che : 
- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della

Determinazione sindacale  n. 02 del 12 Gennaio 2024  con la quale è stato nominato responsabile dell’area
tecnica;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale é stato dichiarato, per 12
mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi
nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17
novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di
Siracusa e di Trapani; Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene
prorogato di 12 mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021;

Visto il Decreto n.  O.C.D.P.C. n. 853/2022 - Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28
al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di
Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani.

Vista Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2022 “Estensione dello stato di emergenza al territorio dei
comuni  di  Cattolica  Eraclea,  in  provincia  di  Agrigento,  di  Longi  e  di  Montagnareale,  in  provincia  di  Messina,  di
Campofelice di Roccella, di Cinisi, di Petralia Sottana e di Polizzi Generosa, in provincia di Palermo e di Calatafimi
Segesta, in provincia di Trapani, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 24 e 25 novembre
2021, dal 3 al 7 e dal 10 al 12 dicembre 2021 e dal 7 al 12 gennaio 2022.

Vista la nota del 06.12.2023 n. 53567 servizio S.12 Servizio Regionale di protezione Civile per la Provincia di Messina,
acquisita al n. 9509 del protocollo generale dell’Ente. 

Visto il  Piano interventi  approvati  di cui all'articolo 1, commi 3 e 5, lettere a) e b), dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022
(articolo 25, comma 2, lettere a, b) del decreto legislativo n. 1/2018 Comune di LONGI (Me) - Nomina soggetto
attuatore interventi:

1. Lavori di manutenzione straordinaria strada di collegamento Longi- Mangalaviti - Botti Barillà. Ripristino di
gabbionature e sede viaria, pavimentazione in conglomerato bituminoso e misto granulometrico, tout-venant,
posa in opera di tubazioni. COD. 853/ME.056, Importo € 50.000,00 - CUP: I77H21007810003.

2. Lavori di messa in sicurezza sorgente idrica comunale. Ripristino di canali di scolo acque meteoriche, posa in
opera di tubazioni, impermeabilizzazione copertura sorgente per evitare inquinamento acque potabili” COD.
853/ME.057, Importo € 40.000,00 - CUP: I78B21000240009.

3. Lavori di manutenzione straordinaria della strada Gazzana - Passo Lago. Ripristino di cunette, posa in opera di
tubazione, livellamento stradale con misto granulometrico e tout venant, messa in opera di rete elettrosaldata
per sottopavimentazione, pavimentazione in cls e conglomerato bituminoso” COD. 853/ME.058, Importo €
20.000,00 - CUP: I77H21007820009.

4. Consolidamento dell'area in frana in località S. Maria COD. 853/ME.004 - Importo € 750.000,00 - CUP:
I78H23000350001.

5. Lavori di manutenzione straordinaria strada agricola Gazzana -Mangalaviti. Posa in opera di tout-venant, di
tubazioni prefabbricate, letto di posa per ricoprimento tubazioni, pavimentazione in conglomerato bituminoso,
gabbionature  a  protezione  della  sede  stradale,  sostituzione  tratto  di  rete  idrica  interessato  dagli
smottamenti”. COD. 853/ME.059, Importo € 70.000,00 - CUP: I78E21000050009.

6. Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  Longi-SP  159-  frazioni.  Posa  in  opera  di  tubazioni
prefabbricate, ripristino di cunette in cls, rifacimento di pavimentazione, gabbionature a protezione della sede
stradale”. COD. 853/ME.061, Importo € 50.000,00 - CUP: I77G21000020009.

Visti le preposti disposizioni n. 983 e n.985 del 04.12.2023;

Considerato:
 che, per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione degli interventi in parola, il Sindaco del Comune di

Longi è stato individuato quale Soggetto attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della O.C.D.P.C n. 853/2022;
 che  ai sensi dell’art. 2 della disposizione del  commissario delegato n.983 e n. 985 del 04.12.2023,   il soggetto

attuatore  dovrà  nominare  il  RUP  ed  eseguire  tutte  le  attività  per  l’esecuzione  degli  interventi  di  cui  alla
disposizione sopra richiamata, attuando tutti i  provvedimenti tecnico-amministrativi necessari all’esecuzione dei
lavori nel rispetto delle procedure urgenti;

 che l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, dispone
che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Vista la  determinazione sindacale n.  03 del 12/02/2024 con la quale il  sindaco nella qualità di  commissario  per
l’attuazione dell’intervento ha nominato il geom. Renato Carcione  Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ; 



Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

Preso atto che occorre  nominare il progettista e d.l. degli interventi di che trattasi mediante personale interno;
 
Vista  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  274  del  05/10/2023/Area  Tecnica  –  n.  494  del
05/10/2023 reg.  gen.le con la quale è stato nominato il  geom. Giuseppe Pidalà Responsabile  del  Servizio  Lavori
Pubblici;

Considerato che nulla osta, a nominare progettista e D.L. per gli interventi di seguito indicati, il dipendente comunale
Geom. Giuseppe Pidalà in atto dipendente di questo Ente facente parte dell’area tecnica (Appartenente all’area degli
Istruttori) in quanto lo stesso è in possesso di adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica - amministrativa ed
organizzativa in materia di lavori pubblici;

Che il Geom. Giuseppe Pidalà non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al  codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non si trova in conflitto di
interesse in relazione alla nomina di RUP degli interventi previsti.

Richiamata la Determina Sindacale n. 02 del 12  marzo 2024 con la quale il sottoscritto è stato nominato funzionario
Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;

Che  le competenze spettanti  al  predetto dipendente rientrano nel quadro economico del progetto di  ogni singolo
intervento;

Visti:
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile;
 la Legge regionale 23 dicembre 2000;
 lo Statuto Comunale;
 l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;
 il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Ritenuto, pertanto, di dover precedere alla nomina di cui sopra;

DETERMINA 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di nominare il geom. Giuseppe Pidalà progettista e d.l. interno degli interventi di seguito indicati :
- Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strada di  collegamento Longi-  Mangalaviti  -  Botti  Barillà.  Ripristino di

gabbionature e sede viaria, pavimentazione in conglomerato bituminoso e misto granulometrico, tout-venant,
posa in opera di tubazioni. COD. 853/ME.056, Importo € 50.000,00 - CUP: I77H21007810003.

- Lavori di messa in sicurezza sorgente idrica comunale. Ripristino di canali di scolo acque meteoriche, posa in
opera di tubazioni,  impermeabilizzazione copertura sorgente per evitare inquinamento acque potabili”  COD.
853/ME.057, Importo € 40.000,00 - CUP: I78B21000240009.

- Lavori di manutenzione straordinaria della strada Gazzana - Passo Lago. Ripristino di cunette, posa in opera di
tubazione, livellamento stradale con misto granulometrico e tout-venant, messa in opera di rete elettrosaldata
per  sottopavimentazione,  pavimentazione  in  cls  e  conglomerato  bituminoso”  COD.  853/ME.058,  Importo
€20.000,00 - CUP: I77H21007820009.

- Lavori di manutenzione straordinaria strada agricola Gazzana - Mangalaviti. Posa in opera di tout-venant, di
tubazioni prefabbricate, letto di posa per ricoprimento tubazioni, pavimentazione in conglomerato bituminoso,
gabbionature a protezione della sede stradale, sostituzione tratto di rete idrica interessato dagli smottamenti”.
COD. 853/ME.059, Importo € 70.000,00 - CUP: I78E21000050009.

- Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  Longi-SP  159-  frazioni.  Posa  in  opera  di  tubazioni
prefabbricate, ripristino di cunette in cls, rifacimento di pavimentazione, gabbionature a protezione della sede
stradale”. COD. 853/ME.061, Importo € 50.000,00 - CUP: I77G21000020009.

Di dare atto che le competenze spettante al predetto dipendente rientrano nel quadro economico del progetto.
Di notificare il  presente  atto  all'interessato  e  trasmetterlo  per  opportuna  conoscenza  al  dipartimento  della
protezione civile Regionale entro sette giorni dalla data di adozione
Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e
contratti.
-  per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto  Atti/Pubblicità-va
inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 (geom.  Renato Carcione)



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 16/02/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

105

NOMINA PROGETTISTA E D.L. INTERNO  O.C.D.P.C. N. 853/2022.  INTERVENTI URGENTI DI
PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI
VERIFICATISI NEI GIORNI 5 OTTOBRE 2021, DAL 13 AL 14 OTTOBRE 2021, DAL 22 AL 26
OTTOBRE 2021, DAL 28

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 54 Nr. adozione generale: 86
16/02/2024Data adozione:

16/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 16/02/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/02/2024 al 02/03/2024

LONGI,  16/02/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


